
  

       
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica e Musicale 
CONSERVATORIO DI MUSICA“G. MARTUCCI” SALERNO 

Sede legale: via S. De Renzi, 62 - 84123 Salerno  
 tel. 089 241086 - 089 231977  - 089 237713 - Fax 089 2582440 

 1 
 

 
Oggetto: determina di pagamento n. 350. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Visto il Bilancio di Previsione 2021 approvato nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 

29/01/2021 con delibera n. 4; 
Visto l’art. 25 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio; 
Vista la L. 508/1999 di riforma delle Accademie di Belle Arti, dell’Accademia Nazionale di Danza, 

dell’Accademia Nazionale di Arte Drammatica, degli Istituti Superiori per le Industrie Artistiche, dei 
Conservatori di musica e degli Istituti Musicali Pareggiati e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto di autonomia del Conservatorio di Musica "Giuseppe Martucci" approvato con 
D.M. n. 174 del 23.06.2011; 

Visto il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
Visto l’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, come modificato dalla l. di conversione 

11/09/2020 n. 120, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 
Preso atto che con delibera n. 64 del 13 novembre 2020 il Consiglio di Amministrazione ha 

deliberato  l’istituzione una short list, ossia un elenco di operatori economici, per l’affidamento di 
incarichi e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016,  come dettagliate dall’art. 1 d.l. 16 luglio 2020, n. 76, come modificato dalla l. 120/2020, attinenti 
all’architettura, all’ingegneria e alla progettazione, alla contabilità dei lavori, supporti al RUP, collaudi, 
attività tecnico – amministrative connesse alla progettazione e realizzazione di opere pubbliche; 

Preso atto che in data 15/12/2020 è stato pubblicato l’avviso prot. n. 12376 per la formazione di una 
short list per l’affidamento di incarichi e servizi da parte del Conservatorio;  

Preso atto che con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 31/03/2021 è stato disposto 
di procedere all’acquisizione sia della documentazione atta a dimostrare la disponibilità dell’immobile in 
capo al Conservatorio sia delle certificazioni di agibilità ai sensi del DPR 380/2001 e le certificazioni 
degli Impianti elettrici ex l. 46/90 e succ. 37/08; 

Preso atto che con la medesima delibera il Consiglio di Amministrazione ha stabilito che l’incarico 
di procedere ad acquisire presso gli enti competenti tutta la documentazione comprovante 
l’individuazione esatta delle aree e dei locali assegnati dal Comune al Conservatorio, nonché le 
certificazioni di agibilità e di conformità degli impianti elettrici venisse affidato ad uno dei professionisti 
iscritti nella short list di cui all’avviso prot. n. 12376 del 15/12/2020 e che l’affidamento del predetto 
incarico avvenisse per un importo massimo di € 3.000,00 oltre iva e cassa; 

Visto il contratto prot.n. 6747 del 01/06/2021 stipulato con l’ing. Gennaro Sessa, iscritto all'Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Salerno al n° 5507, nato a Nocera Inferiore (SA) il 27/06/1978 – Codice 
Fiscale SSSGNR78H27F912W, con studio in piazza San Quirico civ. 25, C.A.P. 84084 Fisciano (SA), 
partita iva 04713490656, avente ad oggetto “l’incarico di individuare ed elencare la documentazione (atti 
amministrativi) relative all’individuazione esatta delle aree e dei locali assegnati dal Comune al 
Conservatorio, nonché le certificazioni di agibilità, di conformità degli impianti elettrici e quant’altro 
richiesto dalla normativa vigente per l’uso degli immobili quale “Conservatorio di Musica” nonché di 
provvedere al relativo reperimento e rilascio presso gli enti competenti”;  

Richiamato l’art. 3 commi 1 e 3 del citato contratto a tenore del quale “le prestazioni professionali 
saranno riconosciute previo presentazione di fattura proforma in ossequio alle tariffe professionali degli 
Ingegneri e Architetti, di cui al DM. 143/2013 e successivi aggiornamenti, integrazioni e modifiche” e “il 
saldo del compenso pattuito pari sarà corrisposto al Professionista incaricato entro 30 gg (trenta giorni) 
dalla presentazione della fattura e solo dopo la trasmissione al Conservatorio sia della documentazione 
oggetto dell’incarico sia della relazione esplicativa dell’attività svolta”;  



  

       
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica e Musicale 
CONSERVATORIO DI MUSICA“G. MARTUCCI” SALERNO 

Sede legale: via S. De Renzi, 62 - 84123 Salerno  
 tel. 089 241086 - 089 231977  - 089 237713 - Fax 089 2582440 

 2 
 

Assunto agli atti in data 14/07/2021 il prospetto, elaborato dall’ufficio economato, del costo 
complessivo, pari ad € 3.806,40, dell’incarico affidato con contratto prot. n. 6747 del 01/06/2021 all’ing. 
Gennaro Sessa; 

Preso atto che l’ing. Gennaro Sessa ha prodotto copia del bollettino di pagamento delle spese 
sostenute per l’esercizio del diritto di accesso alla documentazione presente presso il Comune di Salerno; 

Richiamato l’art. 3 comma 2 del citato contratto a tenore del quale “Restano a carico diretto del 
Conservatorio le spese vive correlate al presente incarico e necessarie per il pagamento dei diritti, 
marche e/o versamenti richiesti dalle Amministrazioni Pubbliche per il rilascio di copie delle 
documentazioni oggetto dell’incarico”;   

Preso atto che in data 23/11/2021 prot. n. 15055 è stata assunta agli atti la relazione tecnica, con 
acclusa documentazione, a firma dell’Ing. Gennaro Sessa a conclusione dell’incarico di cui al contratto 
prot. n. 6747 del 01/06/2021; 

Vista la fattura n. 17 del 23/11/2021, assunta agli atti in data 25/11/2021 prot. n. 15225, emessa 
dall’ing. Gennaro Sessa (C. F. SSSGNR78H27F912W; p.i. 04713490656) per l’importo di € 3.848,35 
IVA inclusa; 

Assunta agli atti la certificazione di regolarità contributiva relativa all’Ing. Gennaro Sessa (C. F. 
SSSGNR78H27F912W); 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Visti gli impegni di spesa n. 126 del 14/07/2021 e n. 233 del 01/12/2021; 
Considerato che il cap. 126/Uscite “Contratti con esperti” presenta, alla data odierna, la necessaria 

disponibilità di fondi; 
DETERMINA 

Di liquidare in favore dell’ing. Gennaro Sessa (C. F. SSSGNR78H27F912W; p.i. 04713490656) 
l’importo di € 3.848,35 a titolo di liquidazione della prestazione di cui al contratto prot. n. 6747 del 
01/06/2021 ed a saldo della fattura n. 17 del 23/11/2021. 

L’importo complessivo sarà imputato sul capitolo 552/Uscite del Bilancio dell’esercizio finanziario 
2021. 

 
Salerno, 01/12/2021 

         il direttore amministrativo  
             dott.ssa Luciana Giordano 


